Ítem, com en los dits capítols les paraules qui posades hi són,
són posades substancialment, e per ço se poria seguir en temps esde-
venidor alguna qüestió entre les parts, per ço les dites parts volen que·l
notari que dictarà los contractes davallants dels dits capítols ho allonc
e pos les paraules, axí bastants com puxa, no mudada substància del
fet, axí que los contractes sien clars e bastants, que ço que és notat
en los capítols se haja a fer e complir ab bones penes e seguretats e
res no s·i puxa mudar; e si les parts ho volran, o la Iª d’aquelles, que
los contractes com ordenats seran sien reconegudes per I savi o per II,
que si res hi falta ho pusguen complir e adobar, no mudada substàntia
del fet, a profit de cascuna de les parts. Plau als dits pròmens, cònsols
e síndichs de Figueres.

Ita prospectis et recognitis ac diligenter examinatis preinsertis
capitulis et omnibus et singulis in ipsis contentis, habitaque veridica
relatione a fideli consiliario, et negotiorum curie nostre procurator,
Narcisso de Sancto Dioniso, legum doctore, cui preinserta capitula
commiseramus, pro nostro interesse recognoscenda, volentes dare
locum huiusmodi concordie et reformationi, preinserta capitula et
singula in ipsis expressata laudamus, approbamus et ratificamus nostre-
que confirmationis presidio roboramus, prout melius ad utilitatem
utriusque partis possunt intelligi sive dici. Mandantes inclito et
magnifico infanti Iohanni, primogenito et in regnis et terris nostris
generali gubernatori nostro, eiusque vices generantibus, vicariis, baiulis
et aliis universis et singulis officialibus nostris dictique nostri primogeniti,
ubilibet constitutis, quatenus preinserta capitula et omnia et singula
in ipsis contenta, rata, grata et firma habeant, teneant et observent,
tenerique et observari faciant inconcusse iuxta eorum seriem et
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tenorem. In cuius rei testimonium utrique parti vestrum unam cartam
fieri et nostro pendenti sigillo iussimus communiri.

Data Barchinone, XXXIª die octobris, anno a Nativitate Domini
MCCCLXXº nono, regnique nostri XLIIIIº. Lupus cancellarius.

Fuit tradita universitati ville Figeriarum. Et fuit facta et tradita
alia dicto Galcerando de Vilarig.

Dominus rex mandavit mihi Berengario Carrera.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.

44

1379 octubre 31. Barcelona

El rei Pere III remet als cònsols i la universitat de Figueres la multa de
10.000 sous que els havia estat imposada per haver-se dirigit amb
ànim hostil a Cistella i haver-hi destruït i cremat algunes forques
i altres insígnies de poder de Galceran de Vilarig.

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 934, fol. 202v-203v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privile-
gis de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 50, núm. 84 i pàg. 55,
núm. 101.

Ville Figueriis1

Nos Petrus, et cetera. Licet nos cum littera nostra data Barchinone,
Vº die novembris anno infrascripto, procedendo contra vos consules
et probos homines, universitatem et singulares ville de Figeriis, vigore
usatici Auctoritate et rogatu, ad instantiam dilecti consiliarii et
maiorisdomus illustris Sibilie, regine Aragonum, consortis nostre
carissime, Galcerandi de Vilarig militis, mandaverimus contra vos fieri
execucionem pro LXV mille solidos barchinonenses, videlicet propter
deshonorem per vos, ratione infrascripta nobis illatum, in X mille
solidos barchinonenses, et dicto Galcerando de Vilarig, in quinquaginta
quinque mille solidos barchinonenses, pretextu malorum et dapnorum
per vos eidem Galcerando et quibusdam famulis domesticis ac
familiaribus et hominibus suis propriis et in eius honorem et servicium
laborantibus illatorum, eo quia pridem vos manu armata menteque
deliberata et precedente consilio, moreque hostili et animo dapnificandi
eundem Galcerandum, accendendo ad locum sive parrochia de Cistella,
quorum loci et parrochie iurisdictio, videlicet merum et mixtum
imperium omnisque alia iurisdictio alta et baxia, civilis et criminalis,
una cum hoste et cavalcata et aliis quibusdam iuribus in loco et
parrochia predictis, nobis dudum pertinentibus, eidem Galcerando,
titulo venditionis inde per nos sibi facte, proculdubio pertinebant,
diruendo furcas, custellum, perticas et alia signa merum imperium et
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iurisdictionem denotantia, per dictum Galcerandum in predictis loco
et parrochia posita et fixa evulsistis et totaliter destruxistis, eorumque
ligna et perticas combusistis, et alias furcas, custellum et perticas et
alia signa prefatum merum imperium et iurisdictione in dictis loco et
parrochia denotantia, in nostri offensam et neglectum ac dicti Galcerandi
evidens mocumentum, nomine universitatis dicte ville de Figueriis
ibidem erexistis, seu erigi fecistis, ipso Galcerando in nostra curia tunc
et longe ante continue existente et publice in nostro et dicti sui officii
servitio insitente. Que siquidem mala et dapnosa, taxatione nostra
previa, et per dictum Galcerandum, medio iuramento averata, ascende-
bant ad V mille solidos barchinonenses, qui undecuplatim iuxta mentem
dicti usatici summam capiebant dictorum quinquaginta quinque mille
solidos monete superius expressate, prout per informationem inde
mandato nostro iuxta formam dciti usatici contra vos dicta ratione
receptam, hec omnia et plura alia vidimus apparere. Quia tamen vos
dicti consules et probi homines, sano ducti consilio, preeuntibus
licentiam et permissum nostris, cum dicto Galcerando amicabiliter
convenistis, prout in capitulis inter vos, ex una parte, et dictum
Galcerandum ex altera conventis, initis et concordatis et per nos cum
alia carta nostra data ut infra confirmatis plenius continetur. Et etiam
quia in dictis capitulis expressa fit mentio ut vobis subscriptam
remissionem facere dignaremur. Ideo, ut condicta et prolocuta inter
vos et dictum Galcerandum et per nos, ut predicitur, confirmata,
effectum debitum sortiantur, salvis tamen et in earum robore perma-
nentibus condicionibus et retentionibus in VIº capitulo ex predictis
capitulis appositis et adiectis, prout in ipso melius expressantur, tenore
presentis absolvimus diffinimus et remittimus ac etiam relaxamus vobis
dictis consulibus et universitati dicte ville de Figueriis et eius singularibus,
dictos decem mille solidos pro quibus propter deshonorem nobis illa-
tum, executionem adversus vos fieri mandaverimus, omnemque actio-
nem, questionem, petitionem et demandam, quam contra vos et dictam
universitatem ac singulares eiusdem nos vel nostri officiales ratione
predicta possemus aut possent, in iudicio vel extra, movere aut quomo-
dolibet civiliter vel criminaliter intentare, sic quod ratione predicta non
possitis, amodo in iudicio vel extra contravenire aut contra vos executio
fieri nec ullatenus molestari, quinimmo sitis a predictis omnibus et
singulis, una cum omnibus bonis vestris, perpetuo absoluti, vobis
tenentibus, observantibus et complentibus condiciones adiectas in dicto
VIº capitulo operis per effectum; mandantes inclito et magnifico infanti
Iohanni, primogenito ac in regnis et terris nostris generali nostro guber-
natori, ceterisque officialibus nostris, quatenus absolutionem, difinitio-
nem et remissionem nostras huiusmodi firmas habeant, teneant et
observent, tenerique et observari inviolabiliter faciant et non contraveniant
nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimo-
nium presentem vobis fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.
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Data Barchinone, XXXIª die octobris, anno a Nativitate Domini
MCCCLXXIXº, regnique nostri XLIIII. Luppus cancellarius.

Dominus rex mandavit michi Berengario Carrera.
Dominus rex habuit eam  pro visa. Barthomeus de Avellaneda.
Probata.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.

45

1382 març 3. Figueres

La universitat de Figueres nomena els síndics que la representaran en la
compra de Santa Llogaia d’Àlguema i Palol Sabaldòria.

A. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.
Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 51-52, núm. 87.

Ab acte rebut en poder del D. Guillem de Bugudà, regint la cort
de Figueras, als tres del mes de mars 1382, los cònsols y universitat
de Figueras feren síndich a March Brungi1 y a Guillem Geraldi, de la
dita vila de Figueras, per la compra o comprar los llochs de Santa
Llogaya de Àlgama y Palol, de tal manera que lo feren dit sindicat,
llohant y aprobant lo que ja habia tractat Pere Raymundi, cònsol de
la dita vila o universitat, ab los senyors rey y duch, fill seu primogènit.

És llargament en lo Llibre de exemples, en los fulls 141 y 142,
signada o signat lletra R, núm. 17, y és lo original signat de la mateixa
lletra ab pregamí a lo fexet 4, signat dit fexet de la lletra D.

1. Pro Berengarii.

46

1382 març 14. Tarragona

L’infant Joan, fill de Pere III, refà la venda que la reina Elionor havia
fet de la jurisdicció de Santa Llogaia, Palol i Borrassà en favor de
Figueres per sis-cents florins d’or, perquè el rei Pere havia redimit
la jurisdicció de Borrassà per tres-cents florins. El preu definitiu que
Figueres haurà de pagar serà de cinc-cents florins. El batlle de
Figueres serà qui n’exercirà en endavant la jurisdicció. S’hi esmenten
alguns dels drets que se’n deriven, com ara el dret d’exèrcit, host
i cavalcada, la facultat d’erigir les forques que denoten la jurisdicció,
la capacitat per a dictar sentència i per absoldre els delinqüents, per
aplicar l’amputació de membres o la pena capital, entre altres. Al
final es troba el document de carta de gràcia.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE FIGUERES 71

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1704, fol. 45r-53r.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Vendicio facta universitati de Ffigueriis de iurisdiccione
locorum Sancte Leocadie, de Palaciolo et de Borraciano

Noverint universi quod nos infans Iohannes, et cetera, attendentes
serenissimam dominam Alionorem, memorie recolende genitricemque
nostram carissimam, tunc temporis dicti domini regis locumtenentem
generalem ac procuratricem ab ipso domino in actionibus armorum
vacante contra Petrum regem Castelle, quondam, ipsius publicum
hostem, legitime constitutam, vendidisse mediante publico instrumento,
acto Barchinone XVII die aprilis anno a nativitate domini Mº CCCº LXº
quarto firmaque eisdem domini communito, merum et mixtum
imperium et omnem iurisdiccionem altam et baxam, civilem et
criminalem et aliam quamcumque, et hostem, exercitum et cavalcatam
cum omnibus iuribus, emolumentis et pertinenciis eorundem que dictus
dominus rex pater et legitimus tunc noster administrator seu nos
habemus et habere possemus in locis, parrochiis et decimalibus Sancti
Andree de Borraçano et Sancte Leocadie de Algama et de Palaciolo de
Ça Bauloria, sitis in episcopatu Gerunde, precio sextentorum florenorum
auri, prout hec et plura alia in instrumento dicte vendicionis lacius sunt
narrata; attendentes eciam quod per partem vestri Marchi Berengarii,
dicte ville de Figueriis nuncii ad nos per universitatem eiusdem
propterea missi, nobis fuisset expositum reverenter quod prefatus
dominus rex, dudum volens uti instrumento gracie ei concesso tempore
dicte vendicionis, redemit a dicta villa et consulibus eiusdem dictam
iurisdiccionem Sancte Andree de Borraçiano, eamque et eius exercitum
tulit in baiulum de Borraçiano, qui vice regia a tempore dicte
redempcionis circa dictam exercuit et exerceret iurisdiccionem; que
redempcio iuxta relacionem dicti nucii fuit facta precio trecentorum
florenorum dicte ville traditorum pro parte regia numerando, tum alias
in instrumento vendicionis principali dicte domine regine nulla mentio
dicte redempcionis nullaque deductio facta fuerit de solucione precii
memorati, propter quod iurisdiccio Sancte Leocadie et de Palaciolo pro
quantitate trecentorum florenorum remanet pignori obligata;
considerantes denique fuisse inter nos et universitatem dicte ville
conventum et nunc in pactis deductun quod quantitati et precio
dictorum trecentorum florenorum eadem universitas adiungeret et
nobis solveret ducenta florenos quos pro nostris necessitatibus habemus
numerandos, et quod de dicta iurisdiccione Sancte Leocadie et de
Palaciolo dicte universitati novam vendicionem faceremus precio
quingentorum florenorum, vendicioni reginali in omnibus consimilem,
cum clausulis, condicionibus et retencionibus in eadem appositis et
expressis. Igitur dicto vendicionis instrumento per dictam nostram
reginam facto et firmato in nostra cancelleria primitus restituto, gratis
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et ex certa scientia ex causis predictis vendimus et ex cause huiusmodi
vendicionis pure et perfecte concedimus per liberum et franchum
alodium vobis, universitati dicte ville de Figueriis et vobis consulibus
et probis hominibus ac singularibus eiusdem licet absentibus, videlicet
generaliter toti dicte universitati et singulariter vobis, probis hominibus
et singularibus eiusdem presentibus et futuris, et vobis, Marcho
Berengarii de dicta villa nomine eorum procuratorio, sindicario et
actuario presenti et ementi, perpetuo merum et mixtum imperium et
omnem iurisdiccionem altam et baxam et aliam quamcumque
cuiuscumque modi seu speciey sit vel esse possit, que de iure, usu seu
consuetudine patrie vel alias dicto domino regi atque nobis seu alteri
nostrum competunt sive competant et competere possunt sive possint
et debeant quomodocumque et qualitercumque in locis, parrochiis et
decimalibus Sancte Leocadie de Algama et de Palaciolo de Baldoria,
sitis in diocesi et ducatu Gerunde, et in omnibus terminis et pertinenciis
ipsorum locorum, parrochiarum et decimalium et cuiuslibet ipsorum
locorum, necnon et hactenus exercitum et cavalcatam quas et quem
dictus dominus rex et nos habemus et habere debemus, posumus et
ante vendicionem per dictam dominam reginam factam habebamus in
locis, parrochiis et decimalibus antedictis, et in hominibus et posses-
sionibus in eis et eorum terminis et pertinenciis habitantibus et
habitaturis. Que quidem merum et mixtum imperium et omnem iuris-
diccionem altam et  baxam, civilem et criminalem et aliam quamcumque,
et hostem, exercitum et cavalcatam, cum omnibus iuribus, emolumentis
et pertinenciis eorundem vendimus vobis, dictis universitati et consuli-
bus, probis hominibus et singularibus eiusdem et successoribus vestris,
perpetuo sicut melius dici fieri et intelligi potest sive possit ad sanum
et bonum intellectum in locis, parrochiis et decimalibus predictis, et
cum omnibus terminis et pertinenciis sitis tam in caminis quam in viis
publicis, quam in aliis quibuscumque partibus ipsorum locorum,
parrochiarum et decimalium et terminorum suorum, et in hominibus
et mulieribus seu personis omnibus in eis habitantibus et habitaturis
cuiuscumque legis, condicionis, status seu preheminencie sint vel
fuerint. Quod eciam merum et mixtum imperium et omnem aliam
iurisdiccionem altam et baxan, civilem et criminalem, quacumque
specie seu nomine censeatur, habeatis et habere possitis perpetuo,
nedum in personis habitantibus et habitaturis in dictis locis, parrochiis
et decimalibus predictis et eorum terminis, immo eciam in omnibus
et singulis aliis personis, tam extraneis quam privatis cuiuscumque legis,
status, preheminencie seu condicionis sint seu fuerint declamantibus,
contrahentibus seu delinquentibus quovismodo in eisdem locis, parrochiis
et decimalibus et eorum terminis vel in aliqua parte ipsorum, sive
persone ille sint iudei sive saraceni sive quocumque alio nomine seu
genero hominum vel mulierum nuncupentur seu nominentur, et sive
sint seu fuerint de domo dicti domini regis sive nostro sive de alio
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quocumque dominio, et sive deliquerent in campis seu viis publicis
dictorum locorum, parrochiarum et decimalium et terminorum suorum,
sive eciam alibi, intra tamen ipsa loca, parrochias et decimalia et eorum
terminos in quacumque eorum parte, nulla parte ipsorum excepta.
Huiusmodi vero vendicionem vobis et successoribus vestris perpetuo
facimus sub hiis modo, forma et condicione: quod baiulus dicte ville
de Figueriis vel eius locumtenens exerceat et exercere habeat et possit
pro vobis, dictis universitate dicte ville de Figueriis et consulibus, probis
hominibus et singularibus eiusdem presentibus et futuris, et nomine
vestro et ex comissione vestra dumtaxat et non alias predictum merum
et mixtum imperium et omnem iurisdiccionem altam et baxam, civilem
et criminalem, et aliam quamcumque et alia predicta que vobis
vendimus, prout seu quemadmodum nos per nos vel officiales nostros
exercere poteramus ante presentem vendicionem ac predictam iam
antea, ut prefertur, inde vobis factam. Quisiquidem baiulus dicte ville
de Figueriis presens et futurus, antequam predicta vel aliqua eorum
nunc seu successivis temporibus exerceat vel exercere possit,  habeat
et teneatur assecurare idonee in posse vestro vel illius seu illorum quem
vel quos volueritis, quod circa exercicium predictorum bene, fideliter
et legaliter et sine omni fraude et machinacione se habeant et habebunt,
et quod de omnibus et singulis iuribus, proventibus, sdemenimentis et
emolumentis ex predictis que vobis vendimus vel eorum occasione
provenientibus seu proventuris quoquemodo respondebunt plenarie et
integre et sine aliqua contradiccione consulibus dicte ville presentibus
et futuris vel aliis nomine universitatis ipsius ville et proborum
hominum et singularium eiusdem, nulla inde parte ipsi baiulo vel
penes ipsius locumtenentem retenta. Et sub modo predicto vos, dicta
universitas dicte ville de Figueriis et consules, probi homines et
singulares eiusdem, predictum merum et mixtum imperium et iuris-
diccionem predictam et  alia predicta que vobis vendimus habeatis,
teneatis, regatis et exerceatis ac regi et exerciri faciatis, et quoad regimen
et exercicium predictorum et habeatis, possitis et habeatis vos et
successores vestri, et eam a nobis in hiis habentes mitere, ponere, creare
et constituere predictum baiulum et ei committere regimen et exercicium
predictorum. Et ultra ipsum baiulum possitis illos iudices, scriptores,
sagiones, curritores, precones et alios officiales quos volueritis ponere,
creare ac constituere in predictis, que predicta merum et mixtum
imperium et iurisdiccionem altam et baxam, civilem et criminalem, et
alia predicta que vobis vendimus pro vobis, dictis universitati, consulibus,
probis hominibus et singularibus dicte ville et successoribus vestris
nomine vestro et eorum et non alias, exerceant et eis utantur plenarie
et potenter, remanente salvo exercicio dicti baiuli, ut prefertur, et vos,
dicti consules et successores vestri in officio consulatus, nomine dicte
universitatis et eius singularium, et officiales predicti qui  nomine vestro
et eorum predicta regent et  exercebunt, possitis et possint tutores et
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curatores dare et renovare; mensuras, cannas et pondera dare et signare
ac recognoscere, et que false seu falsa inventa fuerint infringere seu
infringi facere, et ipsarum mensurarum, cannarum et ponderum fal-
satores seu ea vel eas detinentes iuxta ipsorum merita punire et puniri
facere; questiones, pensiones et demandas civiles et criminales et alias
quascumque audire, decidere et determinari et indicare; malefactores,
delinquentes, delatos et reos quoscumque questionibus et tormentis
supponere et eis et cuilibet eorum aures, pugna, pedes et altera membra
amputare seu auferre seu amputari et aufferri facere, ipsosque fustigare
et fronti signare seu fustigari et fronti signari facere; bannire et relegare
et alias eos et quemlibet eorum condempnare et  absolvere et infligere
poenis corporalibus et peccuniariis et alias; predicta merum et mixtum
inperium et omnem iurisdiccionem altam et baxam, civilem et crimi-
nalem et aliam exercere et omnia alia et singula in predictis et circa
predicta facere et exercere, que ad huiusmodi merum et mixtum
imperium et iurisdiccionem et alia predicta que vobis vendimus de iure
vel de facto aut alias pertineant seu spectent et pertinere possint seu
debeant, et que eciam nos pactamus ante vendicionem predictam,
retento tamen et declarato quod dictus baiulus dicte ville de Figueriis
predicta merum et mixtum imperium et iurisdiccionem exerceat et
eorum exercicium faciat pro vobis et nomine vestro et ex comissione
vestra tantum, prout superius continetur et est dictum. Possitis eciam
in signum dicte iurisdiccionis meri et mixti imperii in dictis locis,
parrochiis et decimalibus et eorum terminis, in quibuscumque partibus
eorum volueritis furchas, medias furchas, custellos et pals et alia signa
merum et mixtum imperium et iurisdiccionem denotantia ponere,
erigere, figere et tenere ac poni exigi et teneri facere, et ea quandocumque
et quociens volueritis mutare, et in eis per dictos officiales quoscumque
malefactores et delinquentes in dictis locis, parrochiis et decimalibus
et eorum terminis sive altero ipsorum locorum, parrochiarum et
decimalium facere poni, teneri et suppendi et alias, supplicio mortis
condempnari et deputari, sic quod morte naturali moriantur, ipsosque
delinquentes et malefactores absolvi facere sicut et prout vestre placue-
rit voluntati. Possitis eciam omnia et singula iura, emolumenta,
sedevenimenta et proventus que et qui provenerint  ex predictis que
vobis vendimus petere, exigere, coligere, percipere et habere et propriis
usibus vestris applicari; carceres et domos pro carceribus, prout hoc
ad dictam iurisdiccionem, merum et mixtum imperium spectent, habere
et tenere in dictis locis, parrochiis et decimalibus et eorum terminis;
et in et super personis ibi habitantibus et habitaturis et aliis quibuscumque
ubi contrahentibus et delinquentibus vel quocumque modo declinantibus
presentibus et futuris habeatis et exerceatis, eligatis et eis utamini prout
nos et predecessores nostri melius et plenius predicta habuimus et
habere debemus et consuevimus in eisdem. Et eciam habeatis in ipsis
hominibus et mulieribus in dictis locis, parrochiis et decimalibus et
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eorum terminis habitantibus et habitaturis hostem, exercitum et
cavalcatam plenarie et perfecte. Et predicta omnia que vobis vendimus
et omnia et singula iura, decimaciones et potestates quascumque
habeatis et habere possitis in dictis locis, parrochiis et decimalibus et
in terminis suis universis, sicut melius et plenius dictus dominus rex
atque nos vel alter nostrorum habemus et habere consuevimus,
possumus et debemus, et sicut eciam habent et consueverunt habere
milites, barones et alii in hac terra in suis locis vel alterius tam de iure,
usu seu consuetudine patrie quam alias. Et emolumenta et iura universa
quovismodi seu competentia nunc vel in posterum sint vestri et
vestrorum successorum ac dicte universitatis et singularium eiusdem
et vobis et eis pertineant pleno iure sine contradiccione quacumque,
nedum ea que pro nunc seu futuro tempore competant, sed eciam ea
omnia que competant vel competere possint de tempore preterito pro
criminibus, delictis, excessibus vel aliis quibusvis factis exacti temporis.
De illis tamen que per sentenciam vel composicionem vel remisionem
sopita, finita seu terminata vel decisa hactenus non fuerint, salvo tamen
declarato et intellecto quod in exercitibus et cavalcatis in quibus dictus
deominus rex atque nos vel successores nostri personaliter erimus et
non alias habeant dicti homines dictorum locorum, parrochiarum et
decimalium et eorum terminorum, predictis in aliquo non obstantibus,
ire et interesse, prout ipsi homines ire et interesse hactenus consueverunt
in eisdem exercitibus et cavalcatis. Hanc itaque vendicionem facimus
vobis, dictis universitati et consulibus, probis hominibus et singularibus
dicte ville de Figueriis et successoribus vestris perpetuo, iuxta formam
predictam et prout superius continetur, sicut melius dici potest et
intelligi ad salvamentum et bonum intellectum vestri et vestrorum
precio videlicet quingentorum florenorum auri boni, fini rectique
ponderis Aragonis, de quibus de voluntate et mandato nostris ac ex pacto
inter nos et vos in presenti contractu, ante eciam et post habito et inito,
firma stipulacione vallato, penes vos remisistis trecentos florenos dicte
monete, quos super mero et mixto imperio et iurisdiccione et aliis
predictis que super vendimus vobis habeatis et habetis occasione dicte
vendicionis iam antea per dictam reginam vobis facte, ut predicitur;
et residuos ducentos florenos de mandato et voluntate nostris tradidistis
in peccunia numerata ffideli consiliario et expensori nostro Perpiniano
Blan. Et ideo quod de toto dicto precio bene paccati et contenti nos
tenemus et sumus, renunciamus ex certa scientia exceptionis non
numerate et non solute peccunie predicte et dictorum trecentorum
florenorum penes vos de nostri voluntate non retentorum, et ipsorum
ducentorum florenorum dicto expensori nostro non solutorum et
accioni in factum omnique alii excepcioni et doli, et legi que subvenit
deceptis ultra dimidiam iusti precii. Et si predicta que vobis vendimus
plus valent nunc valebuntve a modo precio memorato illud totius plus
valens et valiturum vobis, dictis universitati, consulibus et probis
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hominibus et singularibus eiusdem, vobis dicto sindico presenti nomine
ipsorum damus et scienter perpetuo remitimus donacione et remissioni
irrevocabili inter vivos. Et constituentes vos a modo predicta que vobis
super vendimus vestro vestrorumque successorum futurorum et dicte
universitatis et singularium eiusdem nomine possidere vel quasi, donec
inde plenam et corporalem acceperitis possessionem vel quasi, quam
liceat vobis et vestris successoribus et dicte universitati eiusque
singularibus accipere quandocumque volueritis vestra et eorum propria
auctoritate, et sine faticha, requisicione et contradiccione dicti domini
regis atque nostri et alterius cuiuscumque persone, et eam penes vos
et dictam universitatem et eius singulares licite retinere, ac eciam
cedentes inde vobis et vestris successoribus et dicte universitati et eius
singularibus omnia iura et loca nostra omnesque voces, vices, raciones
et acciones reales et personales, utiles, mixtas et directas et alia
quecumque dicto domino regi atque nobis et nostris successoribus
pertinentia et pertinentes ac pertinere debentia et debentes in predictis
que vobis vendimus modo aliquo vel racione. Instituentesque vos dictam
universitatem, consules et probos homines predictos et singulares ipsius
universitatis de predictis dominos et procuratores, ut in rem propriam
contra quascumque personas, extrahimus predicta omnia et singula que
vobis vendimus de iure, dominio et posse dicti domini regis atque nostri
et successorum nostrorum, eademque in vestri et vestrorum successorum
ius, dominium et posse mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno
iure ad habendum, tenendum et possidendum omni tempore pacifice
et quiete ad omnes vestram vestrorumque voluntatem inde libere
faciendum, iuxta formam predictam sine contradiccione et impedimen-
to dicti domini regis atque nostri et successorum nostrorum et alterius
cuiusvis persone. Quibus iuribus ac accionibus supradictis possitis vos
et vestri successores et quos volueritis perpetuo uti, agere et experi-
ri, et omnia et singula facere in iudicio et extra iudicium quemcumque,
et quemadmodum dictus dominus rex atque nos poteramus ante
presentem vendicionem et possemus nunc et antea eciam quandocumque.
Insuper convenimus et promittimus vobis quod nos et nostri successores
faciemus vos et vestros successores et dictam universitatem et eius
singulares predicta omnia et singula que vobis vendimus habere, tenere
et possidere contra cunctas personas perpetuo. Et inde vobis et ipsi
universitati eisque singularibus de eviccione, expensis et omni damno
ac eciam interesse predictorum litis et extra teneri promitimus. Et si
per quascumque universitates, collegia et personas cuiusvis dignitatis
existant fient, movebuntur seu inceptabuntur aliquo tempore vobis et
vestris successoribus ac dicte universitati et singularibus eiusdem alique
questiones, peticiones et demande aliqualiter in iudicio et extra super
predictis per nos vobis venditis, ilico ante litem contestamus et post
promitimus nos ante vos et dictam universitatem et defensione vestri
et predictorum per nos vobis venditorum ponere et preparare, et in nos
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et nostros suscipere et ducere ipsas causas et questionis nostri et
nostrorum propriis sumptibus a litis principio usque in finem et totalem
perfeccionem ipsarum, vel si vos aut vestri, eleccione vobis et vestris
ac dicte universitati et eius singularibus reservata, volueritis et eligeritis
ipsas causas et questiones ducere, prosequi et finire aliqua denunciacione
et requisicione quas nobis et nostris successoribus minime facere
teneamini. Remitentes vobis et dicte universitati eiusque singularibus
super his pacto inito onus et denunciandi et appellandi necessitatem.
Et sive nos ac nostri ipsas causas et questiones duxerimus sive vos
easdem duxeritis, nos promitimus bona fide vobis et dicte universitati
integriter omnes sumptus, dampna et interesse quos et que feceritis et
sustinueritis occasione predictorum in iudicio vel extra, qualitercumque
una cum toto eo quod inde a vobis vel vestri evictum fuerit seu
obtentum, et hoc casu obtinendo in litibus quod eciam subcumbendo
super quibus omnibus credatur et credi volumus dicto pacto vobis et
vestris successoribus vestro et eorum solo planoque verbo, sine testibus
et iuramento et alia probacione. Renunciamus super hiis omnibus
iuribus civilibus, canonicis et municipalibus quibus caveatur pro
bonorum nostrorum alienacio fiere non possit, et facta non valeat, et
omnibus aliis omnibus usibus, legibus, constitucionibus et
consuetudinibus quibus contra predicta vel aliquid predictorum modo
aliquo fieri possit. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis,
servandis et complendis obligamus vobis, dictis universitati, consulibus
et probis hominibus et singularibus eiusdem, et vobis dicto sindico et
procuratori presenti nomine ipsorum stipulanti omnia bona et iura
nostra habita et habenda ubique. Et ut predicta omnia maiore gaudeant
effectu promitimus vobis et iuraumus per Deum et eius Sancta Quattuor
Evangelia nostris manibus sponte tacta predicta omnia et singula nos
et nostros semper habere rata, grata et firma, attenderque et complere
et nullatenus contrafacere vel venire iure aliqua sive causa. Mandantes
nihilominus tenore presentis publici instrumenti vicem eciam epistule
gerentis in hac parte hominibus et mulieribus habitantibus et habitaturis
in locis, parrochiis et decimalibus predictis et eorum terminis et aliis
quibuscumque personis quarum intersit, actenus de predictis omnibus
et singulis que vobis vendimus et eorum iuribus universis vobis et vestris
successoribus et quibus volueritis respondeant, pareant, obediant et
satisfaciant plenarie et integre in omnibus et per omnia sine aliqua
contradiccione. Quodque vobis et quibus volueritis faciant et prestent
sacramenta fidelitatis et homagia, prout ante predicta tenebantur dicto
domino regi atque nobis. Declarato tamen et intellecto quod predicta
que vobis vendimus regantur et exerceantur nomine vestro et successorum
vestrorum et ex comissione vestra et eorum per baiulum dicte ville de
Figueriis vel eius locumtenentem, prout superius declaratur. Nos itaque
ipsos homines et mulieres postquam vobis vel alii pro vobis huiusmodi
sacramenta fidelitatis et homagia prestiterint ex nunc scilicet pro tunc
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et econverso absolumus et penitus liberamus et pro absolutis penitus
haberi volumus ab omni iuramento et homagio, fide, fidelitate et
obligatione quibus pro predictis dicto domino regi atque nobis teneantur
et sint astricti aut quomodolibet obligati. Dicimus eciam et expresse
ac de certa scientia mandamus, sub ire et indignacionis nostre incursu,
omnibus et singulis officialibus, comissariis et porteriis dicti domini
regis atque nostris presentibus et futuris et locumtenentibus eorundem
et universis et singulis aliis personis presentem paginam insptecturis
quod predictam vendicione et alia omnia et singula supradicta rata et
firma habeant, teneant et observent, et ab omnibus tenere et inviolabiliter
observari faciant, et quod in aliquo non contraveniant nec per aliquos
contravenire permitant seu consentiant aut vos perturbent seu inquietent
tacite vel expresse, directe vel indirecte vel alias, aliquo  iure, causa,
titulo vel racione. Siquis autem aliqualiter contra predicta vel aliquid
predictorum facere seu venire presumpserit ultra penam mille mora-
betinorum fisco regio atque nostro applicandorum se noverit ipso facto
incursurum. Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimur,
promitimus et iuramus vobis, dicte universitati et vobis consulibus,
probis hominibus et singularibus eiusdem licet absentibus, et vobis dicto
Marcho Berengario sindico et procuratori predicto presenti et stipulanti.
De quibus procuracione et sindicatu fidem plenariam fecisti per
predictum publicum instrumentum inde confectum in posse Guillelmi
de Begudano, auctoritate regia notarii publici de Figueriis, pro herede
Petri de Boscho, die lune IIIª presentis mensis marcii, necnon scriptori
et notario subscripto tamquam publice persone pro dictis emptori-
bus et eorum successoribus et pro aliis eciam personis quarum interest
et intererit a nobis benigne stipulanti et recipienti et paciscenti.

Actum est hoc Terrachone, die XIIII mensis marcii, anno a
Nativitate Domini Mº CCCº LXXXº secundo. Vidit Sperendeo.

Signum [espai en blanc] Iohannis, et cetera, qui predicta firmamus
et iuramus sigillumque nostrum impendenti apponi volumus et
iubemus. Primogenitus.

Testes fuerunt presentes ad predicta Iacobus Castellani, Gilabertus
de Rexacho, milites consiliarii, et Galcerandus de Ortigis secretarius,
ac Iulianus Garrius de expensoria dicti domini infantis.

Sig[espai en blanc]num Narcissi Vilella, dicti domini infantis
scriptoris regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et
dominacionem domini regis, qui hec scribi fecit cum rasis in XXXV
“sive altero ipsorum locorum, parrochiarum et decimalium”, et XXXVI
lineis “sicut”, et clausit.

Dominus dux mandavit Narcisso Vilella, in cuius posse firmavit
et iuravit.

Probatum.
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Instrumentum gracie predicte vendicionis

Noverint universi quod vobis, inclito et magnifico domino infanti
Iohanni serenessimi, et cetera, presenti recipienti et stipulanti, et eidem
domino regi convenio et promitto ex certa scientia ego Marchus Beren-
garii ville de Ffigeriis, ut procurator et sindicus ad hec universitatis
ipsius ville de Ffigeriis et singularum eiusdem cum publico instrumento
confecto in posse Guillelmi de Begudano, auctoritate regia notarii
publici dicte ville de Ffigeriis pro herede Petri de Boscho, die lune IIIª
presentis mensis marcii, quod quandocunque dictus dominus rex seu
vos dictus dominus dux vel alius nomine ipsius domini regis et vestri
dicti domini ducis seu alterius vestrum dederit, restituerit et solverit
seu dederitis, restitueritis et solveritis de facto dicte universitati vel eius
consulibus nomine ipsius universitatis in bona peccunia numeranda,
intus tamen dictam villa de Ffigeriis, omnes illos quingentos florenos
auri fini et recti ponderis de Aragonis pro quibus vos dictus dominus
dux vendidistis dicte universitati et consulibus, probis hominibus et
singularibus eiusdem et michi, ut sindico et procuratori predicto eorum
nomine, per liberum et franchum alodium perpetuo merum et iuxtum
imperium et omnem iurisdiccionem altam et baxam civilem et
criminalem atque mixtam et aliam quamcumque quacumque specie seu
nomine censeatur que et quam dominus rex et vos dictus dominus dux
habebatis et habere poteratis et debebatis ac consuevistis in locis,
parrochiis et decimalibus Sancte Leocadie de Algama et Palaciolo de
Baldoria, sitis in diocesi et ducatu Gerunde, et in terminis, territoriis
et pertinenciis eorundem et in hominibus et mulieribus ibi habitantibus
et habitaturis  et in aliis eciam quibuscunque cuiusvis status, legis,
condicionis seu preheminencie fuerint, necnon et hostem, exercitum
et cavalcatam dictorum locorum, parrochialium et decimalium, termi-
norum et pertinenciarum suarum et hominum et mulierum in eis nunc
et in posterum degencium cum omnibus et singulis emolumentis et
iuribus predictoribus, prout hec et alia in instrumento vendicionis inde
confecto Tarrachone in posse subscripti notarii die XIIIIª mensis et anni
subscriptorum lacius enarratur, restitueritis eciam dederitis et solveritis
vos dictus dominus dux sive dictus dominus rex restituerit eidem
universitati vel eius consulibus ipsius nomine, intus tamen dictam villam
de Ffigeriis de facto simul cum dicto precio in bona peccunia numerata,
omnes missiones seu expensas quas dictam universitatem et eius
consules ac me eorum nomine opportuerit fecisse pro instrumentis que
occasione dicte vendicionis facta fuerint, primitus eis realiter et cum
effectu restitucione et solucione predicta dicti precii et dictarum
missionum seu expensarum, ut prefertur, statim restituent, absolvent
et diffinient aut revendent dicto domino regi atque vobis dicto domino
duci et vestris successoribus predicta omnia per vos dictum dominum
ducem vendita dicte universitati et eius singularibus consulibus et probis
hominibus, prout ea melius et plenius eis vendidistis cum predicto
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publico instrumento, et quod restituent et tradent dicto domino regi
et vobis dicto domino duci et vestris successoribus vel alii nomine vestro
possessionem corporalem, necnon et instrumentum dicte vendicionis
et alia instrumenta que habeant facienda pro eadem integra et sincera,
et quod omnia et singula facient que ad restitucionem dicti contractus
dicte vendicionis fieri requirantur seu expediantur, taliter quod res
predicte sint et refficiantur penitus inempte et ad primum statum
redacte et pro non emptis omnino teneantur, facta restitucione et
solucione predicta. Et hec omnia et singula teneantur dicta universitas
et eius consules, probi homines et singulares eiusdem facere et complere
precise et expresse et cum effectu, ut sunt dicta, ita pro solvendo
interesse vel alias non possint se inde defendere vel excusare racione
vel  occasione alicuius legis sive iuris dicentis quod qui factum promitit
solvendo interesse vel aliter liberetur ab ipsa provissione, cuisiquidem
legi sive iuri hec dicenti et alii cuicunque obviam venienti ego nomine
predicto penitus renuncio, salvo tamen et intellecto et penitus declarato
dicte universitati et eius consulibus et singularibus retento, quia ita inter
vos dictum dominum ducem ex una parte et me nomine predicto ex
altera in actu contractus vendicionis predicte et ante et post pactum
extitit bona fide, quod dictus dominus rex seu vos dictus dominus dux
seu alter vestri et ipsius ac successores vestri vel alius pro ipso domino
rege ac vobis seu altero vestrum non possit ac possitis predicta luere
seu redimere causa ea simul vel divisim alii seu aliis vendendi, donandi,
stabiliendi, infeudandi vel alias alienandi seu concedendi vel transferendi
aliquo modo, sed solummodo causa et animo penes ipsum dominum
regem seu vos dictum dominum ducem et vestros successores perpetuo
remanendi, et eo casu quo predicta redimerentur seu vellent redimi ut
alii vel aliis simul vel divisim venderentur seu donentur seu stabilirentur
seu infeudarentur vel alias alienarentur seu concederentur vel
transferentur aliquo modo dicta universitas seu eius consules, probi
homines et singulares non habeant nec etiam tenenatur predicta
absolvere nec diffinire nec eciam revendere nec alias restituere dicto
domino regi atque vobis dicto domino duci nec alii seu aliis pro ipso
domino rege ac vobis domino duce nec vestris ac eius successoribus,
immo possint, valeant et debeant ea omnia in dicto casu penes vos ipsam
universitatem et consules, probos homines et singulares ipsius perpetuo
retinere. Sub hac enim condicione et retencione presens gracie instru-
mentum dicto domino regi ac vobis domino duci predicto facio et facere
intendo, propterea convenio et promitto nomine procuratorio et
sindicario, sub obligacione omnium bonorum dicte universitatis et eius
singularium dicto domino regi atque vobis dicto domino duci, quod
dicta universitas et eius consules et singulares predictis omnia et singula
iuxta formam predictam et sub salvacione, retencione et condicione
predictis rata et firma habebunt, tenebunt et servabunt ac complebunt,
et quod in aliquo non contravenient vel facient aliqua racione. Hec igitur
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omnia et singula predicta facio, promitto et paciscor nomine predictorum
iuxta dictam formam dicto domino regi atque vobis domino ducti
predicto, necnon scriptori et notario publico infrascripto, omnia
supradicta et singula nomine vestrorum et quorum intererit legitime
stipulanti. Ad hec nos dictus infans Iohanes et ceterea, laudantes,
approbantes, ratificantes et confirmantes predicta omnia et singula in
eisdem expresse consentientes, prout melius et plenius superius
continetur, de certa nostra sceintia convenimus et promittimus bona
fide et ex pacto prehabito vobis, dicto Marcho Berengarii nomine
predicto presenti et stipulanti, et dicte universitati et eius consulibus
et singularibus licet absentibus, et eciam volumus et expresse consentimus
quod dictus rex seu nos seu successores nostri vel alii nomine ipsius
domini regis atque nostri predicta per nos vobis vendita simul vel divisim
non luet seu redimet nec luemus seu redimemus nec eciam luere seu
redimere possit ac possimus ullo unquam tempore, causa vel alias
animo alii seu aliis eadem simul vel divisim vendendi seu donandi,
stabiliendi seu infeudandi vel alias alienandi, concedendi vel transferendi,
sed habeant in casu quo redimantur dicto domino regi atque nobis et
nostris successoribus perpetuo remanere et esse, nec  vos alias predicta
teneamini nec habeatis diffinire vel absolvere seu revendere vel resti-
tuere dicto domino regi atque nobis vel  nostris successoribus vel alii
seu aliis nomine dicti domini regis atque nostri et successorum
nostrorum. Et, ut predicta omnia maiori gaudeant firmitate, iuramus
sponte et ex certa scientia per Dominum Deum et eius sancta quattuor
evangelia nostris manibus corporaliter tacta predicta omnia et singula
rata et firma habere, tenere et inviolabiliter observare et in aliquo non
contrafacere seu venire aliquo iure, causa vel racione. Et hec omnia
et singula supradicta facimus, paciscimur, promittimus et iuramus vobis
dicto Marcho Berengarii presenti nomine dicte universitatis et eius
consulum, proborum hominum et singularium recipienti et stipulanti,
et eisdem eciam universitati, consulibus, probis hominibus et singula-
ribus licet absentibus, necnon et vobis scriptori et notario infrascripto
tanquam publice persone pro eis et pro aliis eciam personis quarum
interest et intererit recipienti, paciscenti et legitime stipulanti,  volentes
quod de predictis possint fieri duo consimilia publica instrumenta,
unum nobis et alterum dicte universitati per notarium infrascrip-
tum.